
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné Materiál�ZM

MRZ/12896/2018
Poř. číslo

Odbor: Oddělení Kancelář primátora

Oddělení: OKP

Vyřizuje: Rychla Blanka Ing. (Vedoucí oddělení)

Materiál pro 27.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 18.06.2018

Platforma obcí a měst ČR postižených vysokou mírou negativních sociálně 
patologických jevů - Memorandum o společném zájmu

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 46 a § 84 odst. 2 písm. r) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, 

rozhodlo

uzavřít Memorandum o společném zájmu dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.

Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-27-OKP-Platforam-Memorandum-DZ.pdf důvodová zpráva

1 ZM-27-OKP-Platforma-memorandum-1U.pdf příloha č. 1 k usnesení
2 ZM-27-OKP-Platforma-memorandum-1D.pdf příloha č. 1 k důvodové zprávě

Datum: 31.05.2018 Datum: 31.05.2018 Datum: 01.06.2018 Datum: 04.06.2018

Blanka Rychla  Blanka Rychla
PhDr. Roman 

Nogol Ing. Lukáš Raszyk
Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formuláře na iPortál 
Složka          

Složka Archivního úložiště: 103

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/12896/2018 Stránka 1 / 1



 

Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Platforma obcí a měst ČR postižených vysokou mírou negativních sociálně patologických jevů - 
Memorandum o společném zájmu Strana 1 / 1 
 
 

Důvodová zpráva 

Platforma obcí a měst ČR postižených vysokou mírou negativních sociálně patologických jevů 

- Memorandum o společném zájmu 

Rada města Karviné dne 26.03.2018 usnesením č. 4551 schválila účast statutárního města Karviné v platformě 

obcí a měst ČR postižených vysokou míru negativních sociálně patologický jevů. 

V návaznosti na zapojení do této iniciativy  se zúčastnil tajemník Magistrátu města Karviné PhDr. Roman Nogol, 

MPA, společného setkání obcí a měst ČR postižených vysokou mírou negativních sociálně patologických jevů 

dne 15.05.2018 v Kladně (usnesení RM Karviné č. 4700 ze dne 14.05.2018). Jedním z výstupů předmětného 

jednání byl i návrh, aby se statutární město Karviná připojilo jako vedlejší účastník k řízení vedenému pod sp. zn. 

Pl. ÚS 40/17 u Ústavního soudu. V rámci tohoto řízení jde o projednání senátního návrhu na zrušení § 33d 

zákona č. 111/2006 Sb., o hmotné nouzi v platném znění. 

K rozhodnutí v této věci je kompetentní Rada města Karviné, které byl předložen návrh na  pověření statutárního 

města Kladna, se sídlem náměstí Starosty Pavla 44, 272 52, Kladno IČ 00234516, aby jménem statutárního 

města Karviné, v rámci hromadného podání, podalo návrh na účastenství v řízení vedeném u Ústavního soudu 

pod sp. zn. Pl. ÚS 40/17, jehož předmětem je projednávání senátního návrhu na zrušení § 33d zákona č. 

111/2006 Sb., o hmotné nouzi v platném znění, s jednoznačně deklarovaným cílem – zachování možnosti pro 

obce stanovit prostřednictvím opatření obecné povahy oblasti se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, 

ve kterých nelze nově přiznávat sociální dávku – doplatek na bydlení. Rada města Karviné v této věci rozhodla 

dne 28.05.2018 usnesením č. 4763. 

Dále byl na tomto jednání finalizován text Memoranda o společném zájmu v této věci tj. o koordinovaném postupu 

obcí spočívajícím ve sdílení informací a jednotném postoji v oblasti sociálního vyloučení. Toto memorandum tvoří 

přílohu č. 1 k usnesení. Někteří ze zúčastněných toto memorandum přímo na jednání dne 15.05.2018 již 

podepsali – viz příloha č. 1 důvodové zprávy. 

K rozhodnutí o uzavření Memoranda o společném zájmu je kompetentní Zastupitelstvo města Karviné. Rada 

města Karviné doporučila Zastupitelstvu města Karviné uzavřít předmětné memorandum dne 28.05.2018 

usnesením č. 4763. 

 



 

Memorandum o společném zájmu  
 
 

S ohledem na právní stav v oblasti státní pomoci v hmotné nouzi se níže uvedení partneři dohodli 
na koordinovaném postupu spočívajícím ve sdílení informací a jednotném postoji v oblasti 
sociálního vyloučení. Signatáři prohlašují, že stávající systém sociálních dávek v oblasti podpory 
bydlení pro osoby v hmotné nouzi je neefektivní, demotivující, až nemravný. Zároveň tento 
neutěšený stav neřeší příčiny sociálního vyloučení.  
 
Při uvědomění si ústavních práv a povinností občanů České republiky a nižších územních 
samosprávných celků při nalézání, ochraně a konstituci veřejného zájmu přistupují níže uvedená 
statutární města, městské části nebo obvody, města, městyse a obce k tomuto memorandu. V jeho 
přijetí spatřují ochranu oprávněných zájmů a práv svých občanů. 

 
Zúčastnění prosazují zachování právních institutů zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 
v platném znění s akcentem na práva municipalit regulovat výplatu doplatku na bydlení 
prostřednictvím vydávání opatření obecné povahy, jímž se stanoví oblast se zvýšeným výskytem 
sociálně nežádoucích jevů. 
 
Na základě podaného senátního návrhu u Ústavního soudu na zrušení § 33d zákona č. 111/2006 Sb., 
budou signatáři postupovat společně a jednotně s jednoznačným cílem hájit svá práva na 
samosprávu, jakož i záležitosti, které jsou v zájmu partnerských obcí a jejich občanů.  
 
Jako další cíl si stanovují prosazovaní společných zájmů v oblasti tzv. sociálního bydlení při zohlednění 
poznatků, sdílení zkušeností s orgány veřejné správy a zohlednění zvýšené míry sociálně 
patologických jevů na území jednotlivých signatářů.  
 
 

Závěrečná ustanovení 
 

Tímto Memorandem zástupci zúčastněných municipalit vyjadřují svou vůli hájit společný zájem obcí a 
jejich občanů.  
Signatáři shodně prohlašují, že si toto Memorandum před jeho podepsáním přečetli, že bylo 
uzavřeno po vzájemném projednání podle jejich pravé a svobodné vůle určitě, vážně a srozumitelně, 
nikoliv v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek, a jeho autentičnost stvrzují svými podpisy. 
 
 
 
V Kladně dne 15. 5. 2018  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zakonyprolidi.cz/cs/2006-111?text=Z%c3%a1kon+o+pomoci+v+hmotn%c3%a9+nouzi#p33d
https://zakonyprolidi.cz/cs/2006-111?text=Z%c3%a1kon+o+pomoci+v+hmotn%c3%a9+nouzi#p33d
blanka.rychla
Textový rámeček
Příloha č. 1 k usnesení



blanka.rychla
Textový rámeček
Příloha č. 1 k důvodové zprávě










	12896-OKP-Platforma obcí a měst ČR postižených vysokou mírou negativních sociálně patologických jevů - Memorandum o společném zájmu
	ZM-27-OKP-Platforam-Memorandum-DZ
	ZM-27-OKP-Platforma-memorandum-1U
	ZM-27-OKP-Platforma-memorandum-1D



